
柳州日高控股股份有限公司整体退城入园项目

环境影响报告书

（征求意见稿）

建设单位：柳州日高控股股份有限公司

评价单位：广西桂寰环保有限公司

编制时间：二〇二一年十二月



I

概 述

一、项目背景

柳州日高控股股份有限公司成立于 2007年 11月 08日，柳州日高控股股份有限公

司（以下简称日高控股公司）是一家以专业生产汽车、发动机零部件产品的股份制企业

集团公司。公司下属企业主要有柳州日高滤清器有限责任公司（以下简称滤清器公司），

柳州日高汽车减振技术有限责任公司（以下简称减振技术公司），柳州日高过滤器有限

责任公司（以下简称过滤器公司），柳州日高汽车水泵有限责任公司（以下简称水泵公
[...]
备同步运行。VOCs废气收集处理系统发生

故障或检修时，对应的生产工艺设备应停止

运行，待检修完毕后同步投入使用；生产工

艺设备不能停止运行或不能及时停止运行

的，应设置废气应急处理设施或采取其他替

代措施。

VOCs 废气收集处理系统与生产工

艺设备同步运行。本项目的 VOCs
废气收集处理系统发生故障或检修

时，对应的生产工艺设备停止运行，

待检修完毕后同步投入使用。

符合

废气

收集

系统

废气收集系统排风罩（集气罩）的设置应符

合 GB/T 16758的规定。采用外部排风罩的，

应按 GB/T 16758、AQ/T 4274—2016规定的

方法测量控制风速，测量点应选取在距排风

罩开口面最远处的 VOCs无组织排放位置，

控制风速不应低于 0.3 m/s(行业相关规范有

具体规定的，按相关规定执行)。废气收集

系统的输送管道应密闭，废气收集系统应在

负压下运行。

项目喷漆、喷塑废气负压收集。其

他废气采用集气罩测量点应选取在

距排风罩开口面最远处的 VOCs无
组织排放位置，控制风速不应低于

0.3 m/s。

符合

VOCs
排 放

VOCs 废气收集处理系统污染物排放应符

合 GB16297 或相关行业排放标准的规定。

VOCs 废气收集处理系统污染物排

放符合行业排放标准。
符合



197

控 制

要求

收集的废气中 NMHC 初始排放速率≥3kg/h
时，应配置 VOCs处理设施，处理效率不应

低于 80%；

本项目车间 NMHC 初始排放速率

<3kg/h，均采 VOCs 处理措施，且

处理效率为 80%。

符合

排气筒高度不低于 15m（因安全考虑或有特

殊工艺要求的除外），具体高度以及与周围

建筑物的相对高度关系应根据环境影响评

价文件确定。

排气筒高度≥15m 符合

记 录

要求

企业应建立台账，记录废气收集系统、VOCs
处理设施的主要运行和维护信息，如运行时

间、废气处理量、操作温度、停留时间、吸

附剂再生/更换周期和更换量、催化剂更换

周期和更换量、吸收液 pH值等关键运行参

数。台账保存期限不少于 3年。

企业按标准要求建立相关台账。 符合

根据柳州市生态环境局 2019年 8月 12日发布的柳环发[2019]179号文件，《柳州

市挥发性有机物污染防治实施方案》的内容，对化工行业挥发性有机物的要求如下：

化工行业。加大推进制药、农药、橡胶制品、涂料、油墨，胶粘剂、染料、化学助

剂（塑料助剂和橡胶助剂）、日用化工等化工行业 VOCs治理力度。全面推进化工企业

设备动静密封点、储存、装卸、废水系统有组织工艺废气和非正常工况等源项整治。督

促企业加强无组织废气排放控制，含 VOCs物料的储存、输送、投料、卸料，涉及 VOCs

物料的生产及含有 VOCs产品分装等过程必须采取密闭操作，反应尾气、蒸馏装置不凝

尾气等工艺排气，工艺容器的置换气、吹扫气、抽真空排气等必须收集有效治理。

本项目含 VOCs 物料的储存、输送、投料、卸料，涉及 VOCs 物料的生产及含有

VOCs产品分装等过程必须采取密闭操作，反应尾气等工艺排气，已根据产生情况进行

收集并经尾气处理设施处理后排放。项目产生的挥发性有机物采取的治理措施符合《柳

州市挥发性有机物污染防治实施方案》中的要求。

五、排气筒设置的合理性分析

1、排气筒高度设置的合理性

项目车间排气筒设置情况见表 5.2-4。

表 5.2-4 项目车间排气筒设置情况一览表

序号 项目 排气筒编号 高度（m） 对应废气执行标准

1 滤清器、滤芯、塑料件车间 DA001 25
《合成树脂工业污染物排

放标准》（GB31572-2015）
中表 4的排放限值

2 塑料件车间、水泵车间 DA002、DA003 25 《大气污染物综合排放标



198

准》（GB16297-1996）

3 橡胶零配件车间、胶管车间
DA004~DA007、

DA010
25

《橡胶制品工业污染物排

放标准》（GB27632-2011）

4 橡胶零配件车间
DA008、DA009、

DA011
25

《大气污染物综合排放标

准》（GB16297-1996）

5 锅炉房、橡胶零配件车间 DA012、DA013 25
《锅炉大气污染物排放标

准》（GB13271-2014）中表

2燃气锅炉标准

6 污水处理站 DA014 25
《恶臭污染物排放标准》

（GB14553-93）中标准限值

项目厂区最高建筑为 20m。根据《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）要

求，排气筒不应低于 15m，还应高出周围半径 200m范围的建筑 5m以上，达不到相应

要求的排放速率按照相应限值的 50%执行。另外，根据《合成树脂工业污染物排放标准》

（GB31572-2015）、《恶臭污染物排放标准》（GB14554-1993）要求，排气筒的最低

高度不得低于 15m。

项目设置的所有排气筒高度均为 25m，高度高于周边 200m范围内的建筑 5m以上，

满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996），DA014排气筒为 25m符合《恶

臭污染物排放标准》（GB14554-1993）中对排气筒高度的相关要求，排气筒高度设合理。

2、烟气出口速率合理性分析

根据工程分析的排放参数，项目个排气筒烟气速率见表 5.2-5。

表 5.2-5 各排污口烟气排放速率

排气筒 风量 m3/h 内径 m 烟气排放速率 m/s
DA001 40000 1.0 14.15
DA002 5000 0.4 11.06
DA003 10000 0.5 14.15
DA004 5000 0.4 11.06
DA005 5000 0.4 11.06
DA006 5000 0.4 11.06
DA007 40000 1.0 14.15
DA008 10000 0.5 11.06
DA009 10000 0.5 11.06
DA010 40000 1.0 14.15
DA011 752.33 0.2 6.66
DA012 334.59 0.2 2.96
DA013 5000 0.4 11.06

根据《大气污染治理工程技术导则》(HJ2000-2010)“5.3.5排气筒的出口直径应根据



199

出口流速确定，流速宜取 15m/s左右”，本项目排气筒出口烟速在 2.96~14.15m/s之间，

是基本符合要求的。

5.2.2 水污染物治理措施及其可行性论证

5.2.2.1 水污染物治理措施可行性论证

本项目运营期废水包括生产废水和生活污水。生活污水经厂区化粪池处理后与生产

废水一起进入厂区污水处理站处理，经处理达到生产废水和生活污水排放应满足《橡胶

制品工业污染物排放标准》（GB27632-2011）表 2水污染物间接排放限值和官塘污水处

理厂进水水质要求以及《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准，排入园区管

网后进入官塘污水处理厂处理达标排人柳江。根据《环境影响评价技术导则 地表水环

境》（HJ2.3-2018），废水排放方式属于间接排放，不设直接排放口，地表水评价等级

属于三级 B。根据导则要求，建设项目地表水评价等级为三级 B的，评价可不进行水环

境影响预测，进行简单分析即可。

一、水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价

1、全厂废水工艺简介

项目污水处理工艺主要为：分类预处理+水解酸化+接触氧化的处理工艺，根据

《汽车工业污染防治可行技术指南》（HJ1181-2021），预处理技术+生物处理技术

（水解酸化技术+好氧技术）+深度处理技术（混凝沉淀技术）工艺为可行技术。项目综

合废水处理规模为 200m3/d。 项目污水工艺流程图如下所示：

5.2-8项目污水处理工艺总体流程图



200

2、分类预处理

（1）磷化废水预处理

项目橡胶零配件车间表调工艺洗槽、磷化工艺洗槽、磷化后水洗废水，该类废水主

要污染物有 COD、磷酸盐、Zn。因此，项目橡胶零配件车间产生的磷化废水进行预处

理，以使磷化废水在车间处理设施排放口达标排放，处理工艺采用混凝沉淀法。

5.2-9项目磷化废水预处理工艺流程图

工艺简述：

混凝沉淀法主要通过加入碱性物质使污染物反应生成不容物，后进行固液分离达到

脱除污染物的目的。项目表调工艺洗槽、磷化工艺洗槽、磷化工艺后水洗废水先汇入磷

化废水池进行综合调节处理，后由泵送至混凝反应器，同时加入石灰乳，通过 pH在线

监测仪控制反应器 pH，达到 Zn、磷酸根生成沉淀的最佳 pH 值范围，使之分别形成

Zn(OH)2 、磷酸盐沉淀，后在加入的 PAM、PFS 助凝作用下，使之形成共聚的絮状物，

再经沉淀槽沉淀，上澄清液送主处理工序综合废水调节池，沉淀污泥送暂存区暂存，混

凝沉淀法对磷酸根、锌去除率均大于 90%。主要反应过程如下：

Zn 2+ +2OH→Zn（OH） 2 ↓

3Ca 2+ +2PO 4 3-→Ca 3 （PO 4 ） 2 ↓↓

经处理后的磷化废水出水浓度能够满足《污水综合排放标准》（GB8978 -1996）第

一类污染物在车间或车间处理设施排放口排放标准要求，该处理措施可行。

（2）综合废水预处理

经过混凝沉淀后的磷化废水与其他生产废水一同送综合废水调节池，项目综合废水

预处理工艺见图 5.2-10。



201

5.2-10项目综合废水预处理工艺流程图

工艺简述：

各生产废水在综合废水调节池通过空气搅拌充分混合，后经综合废水泵提升送入综

合废水 pH 调整池中，自动投加稀硫酸调节废水的 pH 值，然后进入混凝反应池，加

入氢氧化钠调节 pH 值至 9~10 之间，后继续加入混凝剂 PAC、PFS 等药剂，经机械

搅拌加速其反应后，水中形。成大量絮状物，进入沉降槽中进行固液分离，上清液则流

入水解酸化池，污泥自流进入综合污泥池，通过污泥提升泵送入至综合污泥浓缩池中进

行初步脱水处理，再经污泥压滤机压滤，产生的废液回流至综合废水调节池重新处理，

泥饼委托有资质单位处理。

3、“水解酸化+接触氧化”生化处理

“水解酸化+接触氧化”生化处理工艺流程见下图。

5.2-11项目“水解酸化+接触氧化”生化处理工艺流程图

工艺简述：



202

经物化预处理后的磷化废水、综合废水与厂区生活污水在充分混合，混合后的废水

通过提升泵提升至水解酸化池，经硝酸菌、亚硝酸菌硝化反应后进入好氧接触氧化池，

利用好氧菌降解废水中有机物的含量。

3、污水处理站设计进出水质

本项目污水处理站设计进出水水质情况如下：

表 5.2-6厂区污水处理站设计进出水水质情况表

项目 COD BOD 氨氮 SS 总磷 总锌
石油

类

硫化

物

动植

物油
全盐量

进水（mg/L） 1500 350 40 400 5 2 30 2 30 1000
出水（mg/L） 200 80 25 150 1.0 1.0 10 0.5 10 1000
去除效率% 86 77 37 63 80 50 67 75 67 0

根据项目污水处理站设计的出水质浓度 pH值、悬浮物、、BOD5、总氮、总磷、石

油类、总锌满足《橡胶制品工业污染物排放标准》（GB27632-2011）表 2水污染物排放

限值中间接排放标准；COD、氨氮满足官塘污水处理厂进水水质要求；动植物油、硫化

氢《污水综合排放标准》（8978-1996）三级标准要求。

本项目类比同类型废水处理工艺企业，主要为长安福田马自达汽车有限公司南京公

司 J53R 乘用车生成线改造项目、一汽解放青岛汽车厂搬迁建设项目实际生产的情况，

根据长安福田公司、一汽青岛汽车厂项目竣工环保验收相关数据，具体处理工艺运行情

况如下。

表 5.2-7 本项目与同类企业污水处理工艺运行情况对比一览表

项目名称 生产工序 废水处理工艺 全总排口出水水质浓度情况（mg/L）
长安福田马自

达汽车有限公

司南京公司

J53R乘用车生

成线改造项目

脱脂、磷化、

电泳、喷

PVC、中涂、

喷面漆

分类预处理：磷化废水处理采

用混凝沉淀法：

综合废水：采用“物化+生化”

处理工艺：调节+絮凝沉淀+水
解酸化+生物接触氧化+沉淀”

化学需氧量 10.2~49.3

总锌 0.002~0.074

总磷 0.22~1.48

SS ND

一汽解放青岛

汽车厂搬迁建

设项目

脱脂、磷化、

电泳、中涂、

喷面漆

分类预处理：磷化废水处理采

用混凝沉淀法；

综合废水：采用“物化+生化”

处理工艺：调节+絮凝沉淀+气
浮+水解酸化+生物接触氧化+
沉淀”

化学需氧量 80~169

总磷 0.12~0.41

SS 10~18

柳州五菱汽车

工业有限公司

河西工业区汽

脱脂、磷化、

电泳、中涂、

喷漆

分类预处理：磷化废水处理采

用混凝沉淀法；

综合废水：采用：水解酸化+

化学需氧量 48~46
总锌 0.019
总磷 1.04~1.08



203

车零部件生产

基地项目

生物接触氧化+沉淀”工艺
SS 14~29

本项目
脱脂、磷化、

电泳、喷漆

分类预处理：磷化废水处理采

用混凝沉淀法：

综合废水：采用“物化+生化”

处理工艺：调节+絮凝沉淀+水
解酸化+生物接触氧化+沉淀”

化学需氧量 300

总锌 1.0

总磷 1.0

SS 150

综上，通过类比同类型废水处理工艺企业，项目废水分类预处理后，综合废水采用

调节+絮凝沉淀+水解酸化+生物接触氧化+沉淀”处理后废水可满足《橡胶制品工业污染

物排放标准》（GB27632-2011）表 2水污染物排放限值中间接排放标准和官塘污水处理

厂进水水质要求，同时满足《污水综合排放标准》（8978-1996）三级标准要求。

5.2.2.2项目依托污水处理厂可行性分析

项目所处柳州市汽车城花岭片区属于官塘污水处理厂的服务范围，目前该区域污水

管网已接通至官塘污水处理厂；官塘污水处理厂一期工程设计处理能力为 40000m3/d，

采用改良型卡式氧化沟+二沉池+高效沉淀池+精密过滤滤池+消毒工艺，出水水质执行

《城镇污水处理厂污染物排放标准》一级 A标准。本项目投入使用后，废水排放量为日

最大 126.67m3/d，平均排放量为 75.21m3/d，根据柳州市环境保护局发布的 2020年柳州

市官塘污水处理厂信息公开表，官塘污水处理厂目前处理废水量为 21397m3/d，尚有余

量接纳项目污水。

5.2.2.3 地下水防治措施

本项目各给排水设施、污水处理设施、固废贮存设施均依据《地下水工程防水技术

规范》（GB50108-2001）、《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》

（GB18599-2001）及其修改单、《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）及

其修改单的要求，按照“源头控制、分区防控、污染监控、应急响应”，重点突出饮用水

水质安全的原则确定地下水污染防治措施。本项目地下水污染的保护措施的落实情况如

下：

1、源头控制：

（1）加强生产和设备运行管理，各环节设备运行过程均实时监控，杜绝跑冒滴漏

现象；用水设施以地上设施位置，通过人工巡检、设置液位报警等措施防治渗漏；排水

设施、污水处理设施等地下水设施进行定期检测修补，发现有污染物泄漏或渗漏，采取



204

清理污染物和修补漏洞（缝）等补救措施；

（2）项目生产区内除部分绿化带之外，所有的其他空旷地均要求采取地面硬化，

污水处理站、废物暂存间、事故应急池等构筑物设计及建设时，考虑地下水污染防治要

求，在场地基础开挖基础上垫一层厚度不小于 15cm的粘土，并夯实，使渗透系数达到

≤10-7cm/s，形成天然防渗层。

（3）项目不开采地下水，对区域地下水水量、水位不会造成影响。一般化学品仓

库、危险化学品仓库：采取了防风、防雨、防晒措施，库外设置了雨水导流沟，防止雨

水进入仓库库内。

（4）对项目生产工艺，管道设备、循环水储存及处理构筑物应采取控制措施，防

止污染物的跑、冒、滴、漏，将污染物泄漏的环境风险事故降到最低限度。

2、分区控制：

对照《环境影响评价技术导则 地下水环境》（HJ610-2016），可根据建设项目污

染控制难易程度、场地天然包气带防污性能和污染物特性（见表 5.2-9~5.2-11），来划

分项目地下水污染防渗分区。

表 5.2-8 污染控制难易程度分级参照表

污染控制难易程度 主要特征

难 对地下水环境有污染的物料或污染物泄漏后，不能及时发现和处理。

易 对地下水环境有污染的物料或污染物泄漏后，可及时发现和处理。

表 5.2-9 天然包气带防污性能分级参照表

分级 包气带岩土的渗透性能

强 岩（土）层单层厚度Mb≥1.0m，渗透系数 K≤1×10-6cm/s，且分布连续、稳定。

中
岩（土）层单层厚度 0.5m≤Mb<1.0m，渗透系数 K≤1×10-6cm/s，且分布连续、稳定。

岩（土）层单层厚度Mb≥1.0m，渗透系数 1×10-6cm/s<K≤1×10-4cm/s，且分布连续、稳定。

弱 岩（土）层不满足上述“强”和“中”条件。

表 5.2-10 地下水污染防渗分区参照表

防渗分区
天然包气带

防污性能

污染控制难

易程度
污染物类型 防渗技术要求

重点防渗区

弱 难
重金属、持久性有机

物污染物

等效黏土防渗层Mb≥6.0m，

K≤1×10-7cm/s；或参照 GB18598
执行

中-强 难

弱 易

一般防渗区

弱 易-难
其他类型

等效黏土防渗层 Mb≥1.5m，

K≤1×10-7cm/s；或参照 GB16889